

**Uzasadnienie do projektu**  
**uchwały w sprawie w sprawie nadania nazwy dla ronda w granicach administracyjnych**  
**Miasta Chełm**

Zmarły 24 września 2020 roku Bogusław Mikus w świadomości regionalnej społeczności był twórcą i legendarnym przywódcą NSZZ „Solidarność” z lat osiemdziesiątych. Zawsze był też chełmskim patriotą. Zabierał głos w najważniejszych dla Chełma sprawach. Potrafił wzniesć się ponad własne przekonania polityczne. Nie podejmując działalności partyjnej angażował się między innymi we współpracy z naszym Stowarzyszeniem w przedsięwzięcia związane z tworzeniem społeczeństwa obywatelskiego. Szczególnie zapamiętana powinna zostać forsowana przez niego w roku 2015 idea zmian w statucie Miasta Chełm zmierzających do wprowadzenia ułatwień w zgłaszaniu obywatelskiej inicjatywy uchwałodawczej. Całym swoim życiem Bogusław Mikus udowodnił, że zasługuje na specjalne uhonorowanie w naszym mieście.

**Bogusław Jan Mikus** urodził się 16 grudnia 1954 w Chełmie. Był absolwentem (1974) tutejszego Technikum Budowlanego. W latach 1976-1980 pracował w Zakładzie Inwestycji Budowlanych WZGS Samopomoc Chłopska w Chełmie i Chełmskim Przedsiębiorstwie Budowlanym.

We wrześniu 1980 rozpoczął działalność w „Solidarności”, został przewodniczącym Komitetu Założycielskiego związku w ChPB. Przewodniczył Międzyzakładowemu Komitetowi Założycielskiemu w Chełmie. W marcu 1981 roku wybrano go przewodniczącym Zarządu Regionu Chełmskiego. Był delegatem na I Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” i członkiem jego Komisji Krajowej. Współzakładał niezależną prasę: „Biuletyn Informacyjny Regionu Chełmskiego”, „Serwis Informacyjny NSZZ «Solidarność» Regionu Chełmskiego”, dodatek Okręgowego Komitetu Obrony Więzionych za Przekonania oraz pismo „Samorządność”.

Został zatrzymany nocą z 12 na 13 XII 1981 w Ostródzie k. Olsztyna podczas powrotu z obrad Komisji Krajowej Związku. Już 14 XII 1981 osadzono go w ośrodku internowania w Iławie (przeszedł tutaj swoją ścieżkę zdrowia”). Przetrzymano go następnie w Kielcach-Piaskach (był tutaj współwydawcą nielegalnego pisma internowanych „Krata”), w Załężu k. Rzeszowa, oraz w Nowym Łupkowie. Na wolność Mikus wrócił 30 XI 1982. Aż do 1985 nie mógł podjąć żadnej pracy.

Sytuacja z jaką się zmierzył po wyjściu, ani uwięzienie nie zniechęciły go do podejmowania działalności podziemnej. Od roku 1983 aż do 1989 przewodniczył podziemnej Regionalnej Komisji Koordynacyjnej. Zakładał, redagował i drukował podziemny „Informator Regionalnej Komisji Koordynacyjnej NSZZ «Solidarność» Region Chełm”. 5 III 1984 SB zatrzymała go pod zarzutem kierowania strukturami podziemnymi. Z aresztu wyszedł na mocy amnestii 21 VII 1984. Rozpracowywany przez

Wydz. V WUSW w Chełmie w ramach Sprawy Operacyjnego Rozpoznania kryptonim „Przewodnik”. Został zdjęty z ewidencji 23 X 1984.

W latach 1985-1989 pracował jako brukarz. Równolegle – roku 1986 aż po rok 1989 był członkiem podziemnej Tymczasowej Rady „S” Regionu Środkowo-Wschodniego. Był również korespondentem Radia Wolna Europa. w czerwcu 1987 przetrzymywany w Areszcie Śledczym WUSW w Chełmie.

Mikus należał do grupy 53 osób, które 10 kwietnia 1989 roku stworzyły Komitet Rejestracyjny Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego "Solidarność". Wśród nich byli m.in.: Lech Wałęsa, Jacek Kuroń, Tadeusz Mazowiecki Jarosław i Lech Kaczyński, czy Zbigniew Bujak.

W latach 1989-1990 Mikus przewodniczył Komitetowi Obywatelskiemu w Chełmie. w 1990 został delegatem na II Krajowy Zjazd Delegatów. Do 1991 pełnił funkcję przewodniczącego Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność”. Po wystąpieniu ze Związku - prowadził własną działalność gospodarczą.

Wskazane przez nas rondo leży na działce gruntu stanowiącego własność Skarbu Państwa. Wybudowane zostało listopadzie 2020 roku. Nie nosi żadnego miana.

Podjęcie w tej sprawie stosownej uchwały przez Radę Miasta Chełm, pociągnie za sobą konieczność wydatkowania środków z budżetu miasta na oznakowanie ronda tablicami z nadanym imieniem.

